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Аnnоtаtsiyа. Mazkur maqolada masofaviy ta’limning samarali tashkil etilishi 

uchun zarur bo‘lgan shart-sharoitlar, foydalaniladigan texnik va pedagogik vositalar 

hamda uning asosiy tamoyillari yoritilgan. Muallif masofaviy ta’limning zamonaviy 

ta’lim tizimidagi o‘rni va ahamiyatini tahlil qiladi hamda bu shakldagi ta’limni 

tashkil etishda raqamli texnologiyalarning tutgan o‘rni, o‘quvchilar va o‘qituvchilar 

o‘rtasidagi interaktiv muloqotni ta’minlash usullari haqida fikr yuritadi.  
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Аннотация. В данной статье освещены условия, необходимые для 

эффективной организации дистанционного обучения, используемые 

технические и педагогические средства, а также его основные принципы. 

Автор анализирует роль и значение дистанционного образования в 

современной системе образования, а также рассматривает роль цифровых 

технологий в организации такого формата обучения и способы обеспечения 

интерактивного взаимодействия между учащимися и преподавателями. 
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Annotation. This article explores the essential conditions for the effective 

organization of distance education, including the technical and pedagogical tools 
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of digital technologies in organizing this form of education, particularly in ensuring 
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Masofaviy taʼlim zamonaviy axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (AKT) 

imkoniyatlari asosida tashkil etiladigan, o‘quvchi va o‘qituvchi o‘rtasida masofa 
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mavjud bo‘lgan sharoitda ta’limiy jarayonni tashkil etish shaklidir. Bu taʼlim turi 

an’anaviy o‘quv muhitidan farqli o‘laroq, ta’lim oluvchiga joydan qat’i nazar bilim 

olish imkonini yaratadi. Masofaviy taʼlim tushunchasi ilk bor XX asrning ikkinchi 

yarmida pedagogik adabiyotlarda tilga olingan bo‘lib, bugungi kunga kelib mustaqil 

va to‘laqonli taʼlim shakliga aylangan. 

ASOSIY QISM 

Masofaviy ta’lim samaradorligi raqamli platformalar va dasturiy ta’minotlar 

orqali ta’minlanadi. Ushbu vositalar o‘quv jarayonini interaktiv va individual tarzda 

tashkil etishga yordam beradi [1]. 

Learning Management System (LMS) — bu o‘quv jarayonini boshqarish, 

nazorat qilish va avtomatlashtirishga imkon beruvchi dasturiy platforma 

hisoblanadi. Dunyo bo‘ylab eng ko‘p ishlatiladigan LMS tizimlari Moodle, Canvas, 

Blackboard, Brightspace va Google Classroom hisoblanadi [2]. 

LMS platformalari quyidagi vazifalarni bajaradi: 

• Kurs materiallarini boshqarish, topshiriqlarni berish va baholash. 

• O‘qituvchi va o‘quvchilar o‘rtasida muloqotni tashkil etish. 

• O‘quv jarayonini monitoring qilish va tahlil qilish. 

• Turli standartlarga (SCORM, xAPI) mos kelish orqali boshqa tizimlar 

bilan integratsiyalash [3]. 

Virtual sinfxonalar, masalan, Zoom, Microsoft Teams va BigBlueButton kabi 

platformalar, o‘qituvchi va talabalar o‘rtasida audio, video va chat orqali real vaqt 

rejimida muloqotni ta’minlaydi [4]. 

Veb-ilovalar brauzer orqali ishlaydi va platformaga bog‘liq emasligi sababli 

keng tarqalgan. Progressiv veb-ilovalar (PWA) esa oflayn rejimda ishlash va mobil 

qurilmaga o‘rnatish imkonini beradi [5]. 

Mobil ilovalar (M-learning) ta’limni har joyda va istalgan vaqtda olish 

imkonini yaratadi. Ular o‘quv kontentini individual yondashuv bilan moslashtirish, 

gamifikatsiya elementlari orqali interaktivlikni oshirish imkonini beradi [6]. 

Shuningdek, ular oflayn rejimda ishlashi, real vaqtli teskari aloqa va multimedia 

imkoniyatlarini taqdim etadi [7]. 

Masofaviy ta’limning muvaffaqiyati ko‘p jihatdan aloqa va interaktivlik 

darajasiga bog‘liq. Ta’limning bu shaklida o‘qituvchi va talaba o‘rtasidagi samarali 

muloqotni ta’minlash uchun turli xil axborot-kommunikatsiya texnologiyalari 

qo‘llaniladi, jumladan videokonferensiya ilovalari, forumlar, chatlar va elektron 

pochta tizimlari. 

Masofaviy ta’limda real vaqt rejimida aloqa qilish uchun eng ko‘p 

foydalaniladigan vositalardan biri bu videokonferensiya tizimlari hisoblanadi. 

2020–2022-yillar oralig‘ida COVID-19 pandemiyasi davrida eng ommalashgan 

platformalarga Zoom, Microsoft Teams, Google Meet va BigBlueButton kiradi. 

Masalan, 2020-yil aprel oyida Zoom foydalanuvchilarining soni 300 millionga 

yetgan va bu raqam ta’lim tizimidagi talab ortganining isboti hisoblanadi [8]. 

Zoom platformasining “Breakout Rooms”, “Raise Hand” funksiyalari ta’lim 

jarayonida interaktivlikni oshirishga xizmat qiladi. Microsoft Teams esa fayl 

almashish, topshiriqlarni joylashtirish, chatlar va sinf kanallarini yaratish imkonini 

berib, o‘quvchilarning darsdagi ishtirokini kuchaytiradi [9]. 
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Forumlar asinxron aloqa shakli bo‘lib, talabalar va o‘qituvchilarga darsdan 

tashqari vaqtda ham o‘zaro fikr almashish imkonini beradi. Moodle va Canvas kabi 

LMS tizimlarida forumlar o‘zaro savol-javob qilish, fikr bildirish vositasi sifatida 

joriy etilgan. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, forumlardan foydalanish talabalar 

o‘rtasidagi bilim almashinuvi va hamkorlikni kuchaytiradi [10]. 

Chat tizimlari — bu tezkor aloqa vositalari bo‘lib, ularning yordamida 

o‘qituvchi va talabalar dars vaqtida yoki undan tashqarida darhol muloqot qilishi 

mumkin. Telegram, WhatsApp, Slack, Discord kabi platformalar ayni maqsadda 

keng qo‘llaniladi. Ushbu vositalar o‘quv jarayoniga moslashtirilgan kanallar, guruh 

chatlari va ovozli xabarlar orqali muhokama imkoniyatini yaratad [11]. 

Elektron pochta — bu masofaviy ta’limda rasmiy yozishmalar va hujjatli 

aloqa vositasi bo‘lib xizmat qiladi. O‘qituvchilar tomonidan topshiriqlar yuborilishi, 

talabalar tomonidan hisobotlar jo‘natilishi, baholash natijalarining bildirilishi aynan 

elektron pochta orqali amalga oshiriladi. Bu vosita hujjatlashtirilgan aloqa uchun 

eng maqbul tanlov hisoblanadi [12]. 

Yuqoridagi aloqa va interaktivlik vositalari nafaqat ta’lim jarayonining 

uzluksizligini ta’minlaydi, balki talabalar faolligini, darslardagi ishtirokini va 

mustaqil fikrlash ko‘nikmalarini ham rivojlantiradi. Turli xil vositalarning 

kombinatsiyalangan holda qo‘llanilishi masofaviy ta’lim samaradorligini oshirishda 

muhim omil hisoblanadi. 

Masofaviy ta’lim jarayonida raqamli o‘quv materiallarining roli tobora ortib 

bormoqda. Bunday materiallarga onlayn darsliklar, elektron kurslar, virtual 

laboratoriyalar, onlayn kutubxonalar va multimedia resurslari kiradi. Ular 

zamonaviy ta’limning ajralmas komponentiga aylangan. 

So‘nggi yillarda olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, raqamli o‘quv 

materiallarining katta qismi metodik jihatdan to‘liq ishlanmagan, interaktivlik 

darajasi past va o‘quvchilarning mustaqil bilim olish jarayonini yetarlicha qo‘llab-

quvvatlamaydi [13]. 

Raqamli kontentlar ko‘pincha foydalanuvchi ehtiyojlariga moslashtirilmagan, 

uni yaratishda SCORM, xAPI kabi xalqaro standartlarga rioya qilinmasligi o‘quv 

jarayonida individual yondashuvni cheklaydi [14]. 

Shuningdek, O‘zbekiston ta’lim muassasalarida multimedia va virtual 

laboratoriyalardan foydalanish imkoniyatlari cheklangan bo‘lib, bu STEM fanlari 

bo‘yicha amaliy mashg‘ulotlarning sifati pasayishiga olib keladi [15]. 

Masofaviy o‘qitishda modulli yondashuv orqali o‘quvchilarning bilim 

darajasi bosqichma-bosqich shakllantiriladi. SCORM (Sharable Content Object 

Reference Model) va Xapi texnologiyalari yordamida yaratilgan kurslar 

o‘quvchilarning individual faoliyatini avtomatik tahlil qilish imkonini beradi [16]. 

R. Mayer tomonidan taklif qilingan Multimedia o‘qitish nazariyasiga ko‘ra, 

bilimlar vizual va audial manbalar birgalikda taqdim etilganda o‘zlashtirish darajasi 

80–90% gacha ortadi. Shu boisdan video darslar, animatsiyalar va interaktiv 

diagrammalardan foydalanish samaradorlikni oshiradi. 

Virtual laboratoriyalar orqali STEM fanlarida amaliy ko‘nikmalar 

shakllantiriladi. MIT tomonidan o‘tkazilgan tadqiqotlarda ko‘rsatib o‘tildiki, virtual 
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tajribalar an’anaviy laboratoriyalarga nisbatan 70% kam xarajat bilan teng 

samaradorlikni ta’minlaydi [17]. 

Mahalliy platformalar – Ziyonet, Kitob.uz, O‘zbekiston Milliy kutubxonasi 

kabi manbalarni kengaytirish bilan birga, xalqaro OER platformalar (masalan, 

OpenStax, DOAB) bilan integratsiyani kuchaytirish ham tavsiya etiladi [18].  

Masofaviy ta’lim — bu texnologik vositalar orqali ta’lim olishning 

zamonaviy shakli bo‘lib, uning muvaffaqiyati pedagogik tamoyillarga asoslanadi. 

An’anaviy ta’limdagi ko‘plab didaktik prinsiplarning masofaviy shakldagi o‘ziga 

xos talqinlari mavjud. Jumladan: egiluvchanlik, modullilik, individual yondashuv, 

uzluksizlik, faollik, o‘z-o‘zini nazorat qilish, ikki tomonlama aloqa kabilar asosiy 

tamoyillar sifatida e’tirof etiladi [19]. 

Masofaviy ta’lim egiluvchanlik tamoyiliga tayanadi. Ya’ni, o‘quvchi o‘zining 

ehtiyojiga mos ravishda vaqt, joy va tezlikni tanlash imkoniyatiga ega. Bu tamoyil 

o‘quvchilarning turmush tarzi, ish faoliyati yoki jismoniy imkoniyatlariga 

moslashgan ta’lim olish imkonini beradi [20]. Misol: Moodle, EdX, Coursera kabi 

platformalarda foydalanuvchi istalgan vaqtda dars modullarini ko‘rishi mumkin. 

XULOSA                                                      

Masofaviy ta’lim sifatini nazorat qilish jarayoni doimiy monitoring va 

statistik tahlilga asoslanadi. Learning Management System (LMS) platformalari 

o‘quvchi faoliyatini avtomatik tarzda kuzatib borish, tashriflar, topshiriq bajarish 

statistikasi va test natijalarini yig‘ib borish imkonini beradi. Misol: Moodle tizimi 

orqali kursning istalgan moduli bo‘yicha o‘quvchilarning faolligi, to‘g‘ri javoblar 

foizi va umumiy bahosi kuzatiladi. 

Masofaviy ta’limda baholash tizimi faqatgina testlar bilan cheklanmasligi, 

balki o‘quvchilarning faoliyatiga chuqur tahliliy yondashuvni, refleksiya, o‘z-o‘zini 

baholash va o‘zaro baholash elementlarini o‘z ichiga olishi kerak. Qayta aloqa 

tizimining to‘g‘ri tashkil etilishi esa bilimlarni chuqur o‘zlashtirish va mustaqil 

fikrlashni rivojlantiradi. 
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